[image: ]

Об утверждении Правил присоединения сетей операторов междугородной и международной связи к точке обмена интернет-трафиком

			Утративший силу

Приказ и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 января 2016 года № 65. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 февраля 2016 года № 13152. Утратил силу приказом Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан от 27 марта 2018 года № 24/нс (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратил силу приказом Председателя Комитета национальной безопасности РК от 27.03.2018 № 24/нс (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с подпунктом 6-1) пункта 1 статьи 8 Закона Республики Казахстан от 5 июля 2004 года "О связи" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила присоединения сетей операторов междугородной и международной связи к точке обмена интернет-трафиком.

      2. Комитету связи, информатизации и информации Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан (Қазанғап Т.Б.) обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на официальное опубликование в периодические печатные издания и информационно-правовую систему "Әділет" в течение десяти календарных дней после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан, а также в Республиканский центр правовой информации в течение десяти календарных дней со дня получения зарегистрированного приказа для включения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале государственных органов;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) пункта 2 настоящего приказа.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Исполняющий обязанности Министра

по инвестициям и развитию

Республики Казахстан

Ж. Касымбек

	Утверждены
приказом исполняющего
обязанности Министра
по инвестициям и развитию
Республики Казахстан
от 26 января 2016 года № 65

 Правила
присоединения сетей операторов междугородной и международной
связи к точке обмена интернет-трафиком
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила присоединения сетей операторов междугородной и международной связи к точке обмена интернет-трафиком (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 6-1) пункта 1 статьи 8 Закона Республики Казахстан от 5 июля 2004 года "О связи" и определяют порядок присоединения сетей операторов междугородной и (или) международной связи к точке обмена интернет-трафиком.

      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

      1) оператор связи – юридическое лицо, зарегистрированное на территории Республики Казахстан, оказывающее услуги связи;

      2) интернет-трафик – объем информации, передаваемой и принимаемой через соединение с Интернетом за определенный период времени;

      3) пропуск трафика – осуществление процесса установления соединения и передачи информации между пользователями услугами связи (сетями телекоммуникаций);

      4) оператор междугородной и международной связи – оператор фиксированной связи, владеющий и (или) эксплуатирующий междугородные и международные линии связи, междугородные и международные коммутационные станции и предоставляющий услуги междугородной и международной телефонной связи по транзиту трафика и предоставлению сетевых ресурсов другим операторам связи;

      5) государственная техническая служба – республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения, созданное по решению Правительства Республики Казахстан;

      6) точка обмена интернет-трафиком – аппаратно-программный комплекс по пропуску (обмену) интернет-трафика операторов междугородной и (или) международной связи на территории Республики Казахстан.
 2. Порядок присоединения сетей операторов междугородной и
международной связи к точке обмена интернет-трафиком

      3. Для присоединения к точке обмена интернет-трафиком, операторы междугородной и (или) международной связи направляют в государственную техническую службу заявление на выдачу технических условий присоединения к точке обмена интернет-трафиком по форме, согласно приложению к настоящим Правилам (далее – заявление).

      4. Государственная техническая служба после получения заявления, выдает технические условия оператору междугородной и (или) международной связи в течение пяти рабочих дней.

      В случае указания недостоверной информации в заявлении, государственная техническая служба, в течение трех рабочих дней направляет оператору междугородной и (или) международной связи в письменном виде мотивированный ответ об отказе в выдаче технических условий присоединения к точке обмена интернет-трафиком с обоснованием причин отказа в рассмотрении.

      5. Оператор междугородной и (или) международной связи после получения технических условий в течение семи рабочих дней в письменной форме сообщает в государственную техническую службу о готовности присоединения к точке обмена интернет-трафиком.

      В случае отсутствия информации о готовности присоединения к точке обмена интернет-трафика в сроки, предусмотренные в части первой настоящего пункта, оператор междугородной и (или) международной связи подает повторно заявление в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил.

      6. Государственная техническая служба, после получения информации о готовности присоединения к точке обмена интернет-трафиком от оператора междугородной и (или) международной связи в течение семи рабочих дней заключает договор на присоединение к точке обмена интернет-трафиком, согласно выданным техническим условиям присоединения к точке обмена интернет-трафиком.

      7. Государственная техническая служба в течение пяти рабочих дней после подписания договора на присоединение к точке обмена интернет-трафиком осуществляет подключение оператора междугородной и (или) международной связи к точке обмена интернет-трафиком.

	Приложение
к Правилам присоединения операторов
междугородной и международной связи
к точке обмена интернет-трафиком

      Форма
 Заявление
на выдачу технических условий присоединения к точке обмена
интернет-трафиком

      _____________________________________________________________________

      Оператор междугородной и международной связи

      лицензия №___________________________ дата выдачи____________________

      _____________________________________________________________________

      бизнес-идентификационный номер оператора связи

      _____________________________________________________________________

      наименование услуг связи

      _____________________________________________________________________

      территория оказания услуг связи

      в лице ______________________________________________________________

      Фамилия, Имя, Отчество (при наличии)

      _____________________________________________________________________

      наименование должности

      действующий на основании_____________________________________________

      Просит выдать технические условия присоединения к точке обмена

      интернет-трафиком.

      _________________ "___" ____________ 20__ года

      подпись

      МП (при наличии)

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig